
  

 
 

 
SHEHAP 
Seksualinis 
priekabiavimas 
socialinėje 
žiniasklaidoje 

 
 



 

  

 
Raskite seksualinį priekabiavimą 
susirašinėjime 
1. Paveikslėlis 

 
Dviejų mokinių pokalbis per Whatsapp. Jie matė vienas kitą, bet vienas kito 
nepažįsta. 

 

Seksualinis priekabiavimas, kurį galite rasti paveikslėlyje: 

 

• Seksualinio pobūdžio jaustukus 

• Nepadorūs komentarai apie kūno dalis ir drabužius 

• Paskutinė žinutė gali būti laikoma seksualiniu priekabiavimu dėl ankstesnių žinučių 

ir seksualiai dviprasmiškų jaustukų, naudojamų pranešime 

• Asmuo nuolat siunčia dviprasmiškus tekstus, nors ir nesulaukia tokio paties 

atsakymo 



 

  
 
 
 
 

2. Paveikslėlis 

 
Snapchat pokalbis tarp dviejų nepažįstamų asmenų. 

 

 

 

 
Seksualinis priekabiavimas, kurį galite rasti paveikslėlyje: 

 

• Seksualinio pobūdžio jaustukai 

• Grubus pokalbis, seksualiniai komentarai apie išvaizdą 

• Tiesmukas pasiūlymas apie lytinį aktą ar kitokią seksualinę veiklą 

• Neprašant atsiųsta nuotrauka su nuogybėmis 



 

  
 
 
 
 

3. Paveikslėlis 

 
Komentarai Instagram. Asmuo, kuris atsisiuntė nuotrauką, nepažįsta visų 
komentatorių. 

 

 

 

Seksualinis priekabiavimas, kurį galite rasti paveikslėlyje: 
 

• Pirmame komentare yra keletas nemandagių jaustukų. Tokio tipo 

situacijoje tai priklauso nuo to, kokius santykius palaiko komentatorius ir 

komentarą gavęs asmuo. 

• Trečias komentaras – vyresnio vyro. Asmuo, kuris atsisiuntė nuotrauką, yra 

jaunesnis nei šešiolikos metų, todėl toks komentavimas yra netinkamas. 

Šis komentaras taip pat yra dviprasmiškas, nes komentatorius gali būti, 

pavyzdžiui, asmens tėtis. 

• Ketvirtasis komentaras yra irgi dviprasmiškas. Paprastai žmonės naudoja 

ugnies jaustukus situacijose, kai apibūdina asmenį kaip karštą ar seksualų. 

Jei komentaras yra nepažįstamo žmogaus, jis gali būti seksualiai 

įžeidžiantis. Komentaras taip pat gali būti sarkastiškas draugo pokštas, 

todėl tai labai priklauso nuo jų tarpusavio santykių. 

• Šeštajame komentare aiškiai yra seksualinių pasiūlymų ir seksualiai 

dviprasmiškų jaustukų. 



 

  
 
 
 
 

4. Paveikslėlis 

 
Pokalbis „Whatsapp“ tarp dviejų draugų, kurie vienas kitą pažįsta iš 
mokyklos laikų. 

 

 

 
Seksualinis priekabiavimas, kurį galite rasti paveikslėlyje: 

 

• Komentarai apie seksualumą ir privatų gyvenimą 

• Grasinimas skleisti gandus apie seksualinį priekabiavimą 



 

  
 
 
 
 

5. Paveikslėlis 
 

 
Pokalbis „Snapchat“ tarp draugų, kurie vienas kitą pažįsta iš socialinės 
žiniasklaidos. 

 

 

 
Seksualinis priekabiavimas, kurį galite rasti paveikslėlyje: 

 

• Nuotrauka su nuogybėmis atsiųsta be sutikimo 

• Asmens veiksmų nuvertinimas (seksualinis priekabiavimas) 

• Daroma prielaida, kad vaikinai nepatiria seksualinio priekabiavimo 



 

  

 
Situacijos 

1. Dženė (15 metų) susitikinėjo su Džimiu (16 metų). Kol jie draugavo, Dženė 
atsiuntė Džimiui kelias intymias savo nuotraukas, nes jis to pageidavo. 
Tačiau jie išsiskyrė ir Džimis pradėjo reikalauti daugiau nuotraukų. Jis 
grasina paviešinti ankstesnes nuotraukas internete, jei Dženė neatsiųs jų 
daugiau. 

 
Kaip patartumėte Dženei elgtis šioje situacijoje? 

 
Atsakymai: 

 

• Džimio veiksmai prieštarauja įstatymams. Dženė turėtų papasakoti apie tai 

suaugusiam žmogui (savo tėvams / mokytojui / mokyklos visuomenės sveikatos 

specialistui), kuris galėtų padėti Dženei pranešti apie pažeidimą. 

• Šioje situacijoje Dženė gali jausti gėdą, kaltę ar nerimą. Tačiau ji turėtų 

suprasti, kad dėl šios situacijos kalta ne ji, o Džimis. 

• Dženė neturėtų prasitarti Džimiui, kad ji papasakojo apie šią situaciją 

suaugusiam asmeniui. Į Džimio grasinimus geriausia nereaguoti. 

• Dženė neturėtų trinti Džimio žinučių, nes jos gali būti naudingos vėliau tiriant 

nusikaltimą. 



 

  
 

 

 
2. Mindi (14 metų) anoniminiame interneto forume pradėjo bendrauti su 

Hana (14 metų). Jos tapo geromis draugėmis ir viena kitai viską 
išsipasakoja. Tačiau jos bendravo tik internetinėje erdvėje ir dar nebuvo 
susitikusios gyvai. Dabar Hana pasiūlė joms susitikti ir realiame 
gyvenime. 

 
a) Su kokia rizika susijęs galimas susitikimas? 

b) Ką Mindi ir Hana turėtų daryti, kad susitiktų? 
 
 
Atsakymai: 

 

a) Mindi ir Hana bendravo tik anonimiškai. Bet kuri iš jų gali būti visiškai kitoks 

žmogus realiame gyvenime, nei pasakojo internete. Viena iš jų gali būti, 

pavyzdžiui, suaugęs žmogus, turintis blogų ketinimų. Apsimetimas paaugle gali 

būti būdas privilioti auką. Net jei kitas asmuo dalijasi nuotraukomis ar vaizdo 

įrašais, dar nereiškia, kad tas asmuo yra tas, kuo dedasi esąs. 

b) Jos abi turėtų papasakoti apie susitikimą suaugusiam žmogui, kuris taip pat 

galėtų atvykti į susitikimą. Be to, pirmasis susitikimas visada turėtų įvykti 

viešoje vietoje, kur yra ir kitų žmonių. Jei kitas asmuo yra apsimetėlis, arba, 

jei susitikimas pradeda kelti nerimą, lengviau išeiti būnant viešoje vietoje. 



 

  
 

 

 
3. Julija (17 metų) dažnai lankosi sporto salėje. Ji pradėjo filmuoti save 

treniruočių metu ir dalintis įrašais „Instagram“. Julija mano, kad 
dalijimasis vaizdo įrašais ir nuotraukomis yra puikus būdas stebėti jos 
tobulėjimą, ir ją tai motyvuoja. Tačiau dabar ji pradėjo gauti nešvankias 
privačias žinutes iš anoniminių žmonių. Pranešimuose yra įžeidžiančių ir 
seksualinio pobūdžio komentarų. Viename komentare buvo rašoma, kad 
Julija treniruojasi vilkėdama aptemptą sportinę aprangą, todėl ji aiškiai 
nori dėmesio ir tokių komentarų. Julija gėdijasi ir galvoja, kad reikėtų 
ištrinti savo „Instagram“ paskyrą. 

 
Ką patartumėte Julijai daryti? 

 
Atsakymai: 

 

• Julija nepadarė nieko blogo, todėl neturi jokios priežasties jaustis kalta ar 

gėdytis, nors tie jausmai yra natūralūs. Visą kaltę turėtų prisiimti 

komentatoriai. 

• Suprantama, kad situacija Julijai kelia nerimą. Ji turėtų pasikalbėti apie 

situaciją su artimu ir patikimu žmogumi. Kalbėjimas apie tai mažina nerimą ir 

padeda suprasti, kad tai nėra jos kaltė. 

• Julija turėtų užblokuoti visas paskyras, iš kurių gauna jai nemalonias žinutes. 

Ji taip pat turėtų ignoruoti pranešimus ir tiesiog iš karto juos ištrinti. 

• Julija manė, kad dalijimasis vaizdo įrašais ir nuotraukomis motyvuoja, todėl 

ji neturėtų keisti savo elgesio vien todėl, kad kažkas reaguoja netinkamai. 



 

  
 

 

 
4. Miranda (16 metų) draugauja su Toniu (16 metų). Juos skiria 200 km 

atstumas, todėl jie palaiko santykius per nuotolį. Tonis pagrasino 
išsiskirti su Miranda, jei ji nesutiks su juo užsiimti seksu telefonu. Tonis 
mano, kad seksas yra santykių dalis ir, norint juos palaikyti, neturi būti 
sakoma „ne“. Mirandai ši situacija kelia nerimą ir ji nenori sutikti tai 
daryti, nors ir bijo, kad jie išsiskirs. 

 
Ką patartumėte Mirandai? 

 
Atsakymai: 

 

• Draugaujant reikalingas sutikimas norint užsiimti lytiniais santykiais. 

• Spaudimas turėti lytinių santykių yra seksualinio priekabiavimo forma. Tonis šioje 

situacijoje elgiasi neteisingai. Miranda turėtų susimąstyti, ar ji nori palaikyti 

santykius su žmogumi, kuris ją spaudžia ir nesirūpina jos jausmais. 



 

  

 
Sugrupuokite 

Akivaizdus seksualinis priekabiavimas /Gali būti interpretuojama kaip seksualinis 
priekabiavimas / Nėra seksualinio priekabiavimo 

 
 
Pornografinės medžiagos siuntimas neklausiant sutikimo 

Pagyrimas žmogui, kad gerai atrodo 

Paklausimas kaip sekasi 

Pliaukštelėjimas per užpakalį kaip pokštas 

Nuotraukos komentavimas Instagram 

Seksualiai dviprasmiški gestai ir išraiškos 

Pasiūlymas santykiauti 

Pokšto papasakojimas 

Laiško su seksualiniu turiniu siuntimas 

Flirtavimas 

Dviprasmiško pokšto pasakymas 

Pažiūrėjimas į žmogų ir nusišypsojimasis 

Kito lietimas be sutikimo 

Komentarai, susiję su kito žmogaus aprangos stiliumi 

Komentarai, susiję su kito asmens kūno dalimis 

Kito žmogaus nugaros palietimas 

Kavos paprašymas 

Nuotraukų su nuogybėmis siuntimas 

Bandymas priversti kitą žmogų mylėtis 

Flirtavimas su partneriu 

 
Nėra teisingų ar neteisingų atsakymų. Daugelis situacijų gali būti vertinamos 
skirtingai, atsižvelgiant į žmonių santykius, tikrąją situaciją, kultūrą, pavyzdžiui, 
žodinį ir neverbalinį bendravimą. 


	Raskite seksualinį priekabiavimą susirašinėjime
	Situacijos
	Sugrupuokite

